Результаты лабораторного анализа проб воды р. Чита, отобранных 22 апреля 2015 г. 

в период сброса неочищенных сточных вод с КНС г. Читы

	Определяемый показатель качества воды р. Чита, единица измерения
	ПДК*
	Точки экспедиционного обследования качества воды р. Чита 

	
	
	0,5 км выше г. Чита
	0,5 км ниже сброса неочищенных сточных вод КНС «Главная»
	0,5 км ниже сброса неочищенных сточных вод КНС «Центральная»
	0,5 км выше устья р. Чита

	
	
	Концентрация
	Кратность

превыше-ния ПДК
	Концентрац-ия
	Кратность

превышения ПДК
	Концентра-ция
	Кратность

превышения ПДК
	Концентра-ция
	Кратность

превыше-ния ПДК

	Химическое потребление кислорода (ХПК), мг/дм3
	15,0
	15,1
	1
	42,3
	2,8
	40,2
	2,7
	39,9
	2,7

	Биохимическое потребление кислорода (БПК5), мг/дм3
	2,0
	1,35
	-
	21,2
	10,6
	21,1
	10,5
	22,4
	11,2

	Азот аммонийный, мг/дм3
	0,40
	0,03
	-
	4,25
	10,6
	3,64
	9,1
	3,43
	8,6

	Азот нитритный, мг/дм3
	0,02
	< 0,010
	-
	0,018
	-
	0,024
	1,2
	0,123
	6,2

	Фосфор фосфатов, мг/дм3
	0,20
	0,014
	-
	0,801
	4
	0,437
	2,2
	0,833
	4,2

	Фенолы летучие, мг/дм3
	0,001
	0,003
	3
	0,002
	2
	0,003
	3
	0,002
	2

	Синтетические поверхностно-активные вещества анионные (СПАВ анионные), мг/дм3
	0,10
	0,06
	-
	0,22
	2,2
	0,20
	2
	0,39
	3,9

	Железо общее, мг/дм3
	0,1
	0,19
	1,9
	0,16
	1,6
	0,19
	1,9
	0,18
	1,8

	Медь, мкг/дм3
	1
	1,9
	1,9
	3,0
	3
	3,3
	3,3
	4,0
	4

	Цинк, мкг/дм3 
	10
	14
	1,4
	8,8
	-
	13
	1,3
	15
	1,5

	Марганец, мкг/дм3
	10
	81
	8,1
	80
	8
	97
	9,7
	81
	8,1


Примечание: 
15,1 – концентрация, превысившая уровень предельно допустимой концентрации (ПДК);

   


21,2 – концентрация, соответствующая критерию высокого загрязнения (ВЗ) вод;




< 0,010 – концентрация ниже минимального диапазона определения;
* – при оценке степени загрязненности водотока используются значения ПДК загрязняющих веществ, принятых в Российской Федерации для водных объектов рыбохозяйственного значения.

